4. *Labor' e attività forense*

Il punto di vista ciceroniano conservò a lungo validità in rapporto all'oratoria forense, la quale tenuta in elevatissima considerazione a condizione che fosse esercitata gratuitamente⁵⁶ scadeva ad infima prestazione ogni qual volta si allontanasse dall'idea di *beneficium*⁵⁷ offerto al concittadino. Questa visione emerge chiaramente in *Cic. off.* 2.65:

⁵⁴ G. VALDITARA, *Saggi*, cit., 53.

⁵⁵ Sen. *ad Luc.* 11.88.

⁵⁶ Quint. *inst.* 12.7.12; Cic. *off.* 2.19; Cic. *de orat.* 1.3.5.

⁵⁷ Il *beneficium* non è da intendersi come «puro e semplice oggetto di speculazione astratta, ma una *res socialis*, un fattore di socializzazione destinato a regolare effettivamente i rapporti umani»: G. GILBERTI, 'Beneficium' e 'iniuria' nei rapporti col servo. *Etica e prassi giuridica in Seneca*, in 'Sodalitas'. *Studi in onore di A. Guarino*, IV, Napoli, 1983, 1845.

Quae autem opera, non largitione beneficia dantur, haec tum in universam rem publicam tum in singulos cives conferuntur. Nam in iure cavere, consilio iuvare atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam. Itaque cum multa praeclara maiorum, tum quod optime constituti iuris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio; quam quidem ante hanc confusionem temporum in possessione sua principes retinuerunt, nunc, ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic huius scientiae splendor deletus est, idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par esset, scientia facile vicisset. Haec igitur opera grata multis et ad beneficiis obstringendos homines accommodata.

L'oratore remunerato subiva un discredito condiviso da tutta la collettività, del resto anche l'arte medica, ancor prima di quella forense, costituiva un esempio emblematico di un analogo decadimento, allorchè esercitata un tempo a titolo di *beneficium*, si era trasformata in attività retribuita⁵⁸.

L'attività forense rappresentava, d'altro canto, lo strumento imprescindibile per una futura carriera politica⁵⁹ e si configurava

⁵⁸ La topica classica, tra l'altro, accostava tradizionalmente medicina ed esercizio della retorica, basti leggere Cic. *Clu.* 21.57: *Iam hoc prope iniquissime comparatum est quod in morbis corporis, ut quisque est difficillimus, ita medicus nobilissimus atque optimus quaeritur, in periculis capitis, ut quaeque causa difficillima est, ita deterrimus obscurissimusque patronus adhibetur; nisi forte hoc causae est, quod medici nihil praeter artificium, oratores etiam auctoritatem praestare debent.*